Prob. 10. proble. 44.

Prob. 17. lib. 20.

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

perfe-

perfectorum animantium genus deficeret, provida solersq;
 natura his quæ ex ingenti quòdam mutatione creata fuerat,
 simul vitæ seminarium cœlitè immisit, & in tantulo semine
 vitalem vim inclusit, quæ deinceps materiam sic aptaret, præ-
 5 pararet gignendisq; rebus accommodaret, ut omni tempore
 vim illam animabilè, & spirabilem de cœlo excipere possèt
 & illicere, sicq; còtinuata fieret rerum caducarum seles ex-
 cipientium series, semine quidem materiam suppeditante
 & præparante, cœlo verò inducente formam. Hæc si voles ad
 10 metam perducere, in id tanquã circulo recides quod princi-
 pio fuerat assumptum: Homo generat hominem atque sol.
 Duplicem enim causam geniti hominis efficientem cum sta-
 tuat, homo qui per seminus vim præparationè omnè & orna-
 tū conciliat, proxima còtinensq; causa erit. Etenim spiritus
 & calor qui est in semine divinus, sub ingenti quondam mu-
 15 tatione cœlo demissus, subiectam seminis materiã sic instruet
 & præparabit, ut consentaneã partib. singulis permissionè ré-
 perationensq; deinde verò structurã, conformationè positu-
 que accerlat, tum demum in totū seles diffundens, singulis ve-
 20 luti gubernator infideat, neque deserat quas temperavit, for-
 mauit, composuit. Altera externa prægressiq; causa dici solet
 quam tamen verè prima sit & princeps quæ in præparatam
 materiam, simplicem speciem demittit inseritq;. Ad hũc igi-
 tur modum, maiorum perfectiorumq; vincetium genus mu-
 25 tationem desiderat ampliozem & à cœlo & à semine, cū mi-
 nutorū genus, excitata vi cœli mutatio, satis superq; cõsum-
 mare possit. B. Intelligo planè quid velis, neq; aliud restare
 video, nisi ut vnum hoc doceas, quemadmodū cū his cõveni-
 ant Aristotelis illa quæ sic dudū esserebas: Quorū principio-
 30 rū actio est corporea, hæc sine corpore esse nõ posse certū est.
 Itaq; extrinsec⁹ ea venire nõ possunt: nec enim ipsa per se ac-
 cedere possunt, quã separabilia nõ sint. At qui quã sint omnes
 (si vnã mentè excipis) rerū formæ corporeæ, has qui putabis
 cœlit⁹ sine corpore illapsas? Negat enim fieri posse ut extrin-
 35 sec⁹ illæ veniãt. Explicãdus hic sanè loc⁹ & aperiedus est si me
 voles in tuã pedibus ire sententiã. Ex. Queris quod disputa-
 tionis iure tibi deberi fateor, id verò similitudine dissoluam.
 Ut à sole cui lux ingenita est, defluit, nõ quidè ipsa lux, sed lu-
 mē splendorq;, qui perspicua corpora collustrãs, nõ splendida

Dialleto?

Solis.

modò sed lucida quoque illa exhibet : sic unaquæque efficiens
 causa, maximeq; supera illa cœlestiaque corpora, rerum or-
 tus promouent, rebusque species impartiunt. Non enim pe-
 rennes illas sibiq; insitas rerum ideas ac species à se excutunt,
 aut suæ substantiæ quicquam genitis rebus elargiuntur, aut
 iam in cœlis genitam absolutamque formam solam ac per se
 in commodè præparatum subiectum submittunt : sed hac v-
 na ratione, res nouas excitât & edunt, quòd superæ illæ cœ-
 lorum vires, moeu, lumine ac spiritu tanquam vehiculis huc
 deuectę circumfusęque nobis in subiectum potentia præpa-
 ratum sese insinuant, & substantiarum à quibus dimanarunt
 vim & naturam recēns genitæ rei imprimunt, & speciem sic
 inducunt, vt à Solis luce in perspicuum instructumque cor-
 pus irradians lumen, ipsumque collustrans, illi non lumen
 modò, sed & suam quandam lucem tandem immittit. *Bru.*
 Apertè quidem & lucalenter qua ratione mundus huc infe-
 rior à supero illo gubernetur, & qua quæ gignuntur omnia
 suam inde formam suscipiant. Nunc continuata traditionis
 serie apertius edisserere, vt Aristoteles statuat id quod est om-
 nium primum omnia mouens, omnium quæ gignūtur cau-
 sam esse. Si enim rebus omnibus cœlum formam impertit, quid
 altissima illa & perobscura inuestigatione sit opus? quid rerū
 causas ab illa origine abditissima repetere iuuabit?

ARISTOTELES SUPRA NATVRAM PHI-

*losophatus statuit formatam diuinam originem: Deum maxi-
 mum cœlos astraq; condidisse, hisque gignendarum rerum
 vires indidisse: que etiam Platonica sunt sa-
 crii literę consentanea.*

Cap. LX.

EVDXXV.

Rem omnino arduam petis, quæ tum longum
 tempus, tum cogitationem multam atque o-
 tiosam ex postulat, vix vt dignè possit tumul-
 tuario isto congressu explanari illustrariq; di-
 cēdo. *Ph.* Conandū tamen est, & quidē tanto
 impensius, quanto est vtilior & iucundior hæc inuestigatio.

Eud.

Ea Naturalem contemplationem instituens Aristoteles, nihil ex professo aggreditur, quod non vel manu tangere, vel oculis cernere, vel demonstratione consequi possit. At non semper intra eos limites quasi in angustias se coërcet: sed interdum naturæ ordinem prætergressus, & in rerum diuinarum contemplationem transficiens, verbis quidem paucis, at grauissimo sententiarum pondere, omnium quæ gignuntur primam originem deducit à Deo. Ne quis autem istorum euidentiæ desideret, monet in libris *τῶν μὲν τὴν φύσιν*, diuinorum cognitionem omnino extra sensus & supra captum humanæ mentis esse, neque ullam posse demonstrationem eò pertingere. In eam ipsam ferè sententiam & Theophrastus: Fortè autem illud veritati magis consonum est, tangente ac veluti cōtrectante mente contemplationem fieri. Nam et in illis nulla est hallucinatio, sed huius ipsius difficilis est & intelligentia & fides. Paulò antè monuerat quàm sit ardua eorum quæ naturæ limites transcendunt, cognitio. Aliquatenus per causam contemplari nos posse, principia à sensibus accipientes: cum verò ad ipsa summa primaque transierimus, iam non amplius posse, siue quòd causam non habeamus, siue ob nostram imbecillitatem. *Brw.* Et Plato diuinorum altitudinē abstrusosq; & imperferutabiles recessus reueritus, vetuit in Epinomide ne quisquam de diuinis profanè loquatur, né se pro suo arbitratu illa innouet: existimans fieri non posse vt mortalis natura de his quicquam certi comprehendat: esseque id cuius que precipuum ac maximum officium (si quis hæc rectè doceat) quàm maximo studio ediscere, neminem autè rectè docere nisi què Deus adiuent. Idem in Timæo his ferè verbis: *Quum ergo o Socrates multa de Dijs vniuersique procreatione à multis dicta sint, ne miretis obsecro, si rationes de ijs vndeunque omnibus probatissimas & exactissimas afferre non possim. Satis enim factum putare debebis, si non minus probabiles, quàm quibus alius rationes attulerim. Equum est meminisse & me qui disseram, & vos qui iudicabitis homines esse, vt si probabilia dicentur, nihil vltierius requaratis. Rursum autem sic cœlestia horum principia Deo nota sunt, atque ei qui Dei sit amicus. Quocirca ea quam ad Dionysium conscripsit epistola, monet vt eos tanquam barathrum declinet, qui de Dijs tanquam de ijs quæ manibus*